Дело № 1-77/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Исхаковой А.Р., 

защитника – адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей удостоверение №500 и ордер №0051658; 

подсудимой ФИО1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

10 декабря 2018 года в 17 часов 30 минут ФИО1, незаконно приобрела найденное ею наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N- метилэфедрон общей массой 0,2 грамма, что относится к значительным размерам, находящееся под почтовым ящиком за номером №, установленном на стене лестничной площадки между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес>, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта для последующего личного употребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

10 декабря 2018 года в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут, в ходе производства личного досмотра ФИО1, находящейся в складском помещении АЗС «Найком», расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство-1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним:PVP) – производноенаркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,2 грамма, что относится к значительным размерам, незаконно приобретенное ФИО1 приуказанных выше обстоятельствах и незаконно хранимое ею в левом наружном нагрудном кармане надетой на ней куртки, для личного потребления, без цели сбыта, сотрудником полиции было обнаружено и изъято протоколом изъятия.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации №882 от 30 октября 2010 года, производное N-метилэфедрон является наркотическим средством. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,2 грамма, относится к значительному размеру. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ПодсудимаяФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с ним, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимаяФИО1 добровольно заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, была проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимая, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаком преступления (л.д.4),

- протоколом изъятия от 10.12.2018 (л.д.11),

- протоколом производства смывов с рук от 10.12.2018 (л.д.13),

- протоколами осмотра места происшествия от 10.12.2018 (л.д.17, 19),

-справкой об исследовании №411 от 11.12.2018 (л.д.23),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.12.2018 (л.д.94-97),

- вещественными доказательствами (л.д.98-99),

-протоколами допроса подозреваемой ФИО1 (л.д.76-80), свидетелей ФИО5 (л.д.52-54), ФИО6 (л.д.88-90), ФИО7 (л.д.91-93).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние её здоровья и здоровья ее близких лиц, положительную характеристику с места работы. 

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением статьи 73 УК РФ.Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, остаточным весом 0,16 грамм, пустой бесцветный прозрачный полимерный фрагмент пакета, фрагменты бумаги, фрагмент липкой ленты, фрагмент изоленты черного цвета, упакованные в бесцветный прозрачный полимерный пакет, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить, документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись